1) Il primo passo riguarda i *Flagellanti* detti « Bianchi » venuti a L'Aquila nel settembre 1399: questo interessa sia la storia del costume e sia quella della lauda. Narra

(63) GIACOMO da Teramo « *Processus coram Salomone Jerusalem Rege ex parte Belial Procuratoris infernalis domus, contra Iesum Christum et Moysis Procuratoris pro Christo* ». Vol. in 4 perg. di 105 ff. Si conoscono vari incunaboli con titoli diversi (Brunet, V, 801: « *Theramo, Reverendi patris domini Jacobi de Theramo compendium perbreve, consolatio peccatorum nuncupatum et apud nonnullos Betial vocitatum... 1472* ». Altre ediz. portano il tit. « *Processus Luciferi* » — e anche — *Lis Christi et Belial* — oppure — *Le proces sus Alecontre De Ihesus* ». — Altro esemplare è nella Vaticana: Cod. Vat. Lat. 8667, cart., sec. XV, ff. 90. Ha per titolo « *Liber litis inter Christum Iesum et Diabolum de salute humana* ».

(64) LEOPOLDO CASSESE « *La Chronica Civitatis Aquilae di A. de Ritiis* ». Estr. da « *Arch. Stor. Napoletano* », n. LXIII, Anno 1943. Anno 1943, edito a cura della Dep. Nap. di Storia Patria. L'originale, cartaceo con fogli membranacei intercalati, si conserva nell'Archivio di Stato dell'Aquila.

il De Ritiis (Cassese, pag. 27; ms. c. 133 t) nel suo trasparente latino con inflessioni dialettali:

44 « Item dicto anno, die 12 settebris [sic], venit Aquila multitudo magna / populi minuti vestiti de saccis et pannis albys, cum disciplinis de fu- / niculis in manibus se percutientes, cantantes laudes Beate Virginis / Marie et alias orationes, cum Crucifixo ante illos portantes illum, et / ibant hinc inde clamantes et mictentes pacem. Ex quibus multa bona / facta fuerunt, et propter illos tam pacificando se ad invicem, quam / de aliis bonis; unde de istis talibus albis dicunt Cronice Magistri Ja- / cobi sic, ubi rubrica: De albatorum religiosis principium. Mirabilis / populorum motus hoc anno 1399 factus est, nam omnis fere multitudo, / in Cisalpina idest Gallia uno motu, vestes albas et lineas ad pedes / usque protensas, cum caputiis instar religiosorum caparum, quibus / facies velabant, induit. Qua commotione et nobiliores femine simul et / viri clerici ac religiosi cuiuscumque ordinis, ducti incredibili devotionis / ardore, in simili habitu incedere tentaverunt. Eorum siquidem de alba / torum longa agmina ad vicinas urbes comeabant et processionaliter bini / et bini pergentes, pacem et misericordiam supplici clamore sepe clamabant, laudesque et ymnos cantabant et quam maxime sequentiam illam / a beato Gregorio editam, scilicet: *Stabat mater dolorosa iusta crucem / lacrimosa, dum pennebat filius*. Nemo per id tempus dolo fallere tentabat, nemo advenarum oppressus tacite quedem indutis cum hostibus / fuere; *duravitque is motus menses fere tres*..... Huius autem religionis auctor quidam sacerdos fuit, qui tantam modestiam vultu ac verbis pre se ferebat, ut ab omnibus sanctus habetur. Hunc Bonifatius nonus pontifex, apud Viterbium, missis aliquot / militibus, comprehendit, et tanquam superstitiosum ad se productum / igni exuriri fecit ».

2) Il secondo passo riguarda ancor più direttamente il nostro argomento di *Passione - Venerdì Santo e Sacre Rappresentazioni*, ed è la « testimonianza vissuta » di un meticoloso cronista, cultore appassionato anche lui di

quei sermoni semidrammatici e di quelle sacre rappresentazioni. Dice sotto l'anno 1446, a c. 172r:

44n « Anno 1446. In quadragesima predicavit quidam beatus frater Paulus de Senis, qui ob devotionem Sancti Bernardini positus fuit ad predicandum illo anno. Qui devotissimus et doctus predicator fuit ad cuius predicationem ego *movi me ad religionem*, et tunc eram annorum 12. / Hic passionem Christi in DIE VENERIS SANCTI pe-
roptime predicavit et *fecit tantum unum actum in sua predicatione*, videlicet quod PULPITUM FECIT / SIC ADAPTARE UT STATIM APPARERET ID QUOD INTUS ERAT. UBI COLLOCAVIT VIRGINEM MARIAM CUM CHRISTO MORTUO POSITO IN SUIS BRACHIJS. Et perveniens in sermone ad hunc punctum, PRIUS MOVENDO POPULUM CIRCA TALEM ACTUM AD PLANCTUM, et descancellato pulpito in giro, quia CUM ASIS / ERAT CLAVATUS, unde statim, in quasi ittu oculi, fuerunt amotilateres / pulpity. Et visa Beata Virgine cum Christo mortuo in bracijs sic IMPROVISE, TOTUS POPULUS MOTUS FUIT AD INCOMPREHENSIBILE PLANTUM ET LAMENTUM et ipse predicator in posterum pro dolore predicare non valuit / nec populum licentiarere, sed sic incompleto sermo[ne] *de pulpito exijt* / PLORANDO ET ULULANDO, unde fuit ex tali actu totus populus edificatus / et confirmatus in tali devotione passionis Jesu Christi. Qui etiam predicator IN SERO JOVIS SANCTI, *in quo die secundum consuetudinem faciebant illy de confraternitate Sancti Ludovici REPRESENTATIONEM IN SANCTO FRANCISCO*, que confraternitas nunc vocatur fraternitas et societas Sanctissime Conceptionis, et INTER ALIA FACIEBANT CENAM CHRISTI / cum 12 apostolis ET CAPTIONEM CHRISTI etc., in qua representatione *potius ridebatur et truffabatur* quam aliquid spirituale bonum inde reciperet populus. Quo audiente ipso patre in illo anno ipsemet voluit / esse presens in tali representatione, sed in precedentibus sermonibus / monebat et monuit populus ut veniret ad videndum tale spectaculum. / Unde propter eius DEVOTAM ADSISTENTIAM fuit tam ab ipso quam a circumstantibus TOT LACRIME EFFUSE forte sicut et in die sequenti veneris / sancti, quod nunquam in tali die factum fuit, et ex hoc omnes ecclesie / perunt magnam edificationem ab ipso patre. Et ipsa QUADRAGESIMA vel / IN SETTIMANA SANTA fuerunt multi reversi

ad pacem et unionem de hijs / qui discordiam habebant,
unde, gratia Yesu Christi et predicti sancti / Bernardini, in
istis diebus potius loquebatur et cogitabatur de pace et /
unione, quam de partialitatibus et discordijs... ».